



GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

Unidos por um município melhor.

Poder Executivo

Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA GESTÃO FISCAL

3º QUADRIMESTRE | 2020

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 9º, § 4º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - LRF

O Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das Metas Fiscais de cada quadrimestre em Audiência Pública na Comissão referida no § 1º do Art. 166 da Constituição Federal ou Equivalente nas Casas Legislativas Estaduais e Municipais

Portaria STN nº 286, 07/05/2019 – RREO e RGF



RECEITAS	META (a)	REALIZADA 3º QUAD/2020 (b)	% REALIZADA c= (b / a)*100
RECEITAS CORRENTES	35.390.000,00	38.241.924,74	108,06%
Receitas Tributárias	1.032.000,00	1.252.751,08	121,39%
IPTU	25.000,00	101.906,88	407,63%
IRRF	370.000,00	569.101,88	153,81%
ISS	500.000,00	489.947,16	97,99%
ITBI	16.000,00	11.602,47	72,52%
Multas e Juros de Mora dos Tributos	15.000,00	5.147,96	34,32%
Rec. Da Dívida Ativa Tributária - IPTU	25.000,00	24.736,76	98,95%
Rec. Da Dívida Ativa Tributária - ISS	8.000,00	-	0,00%
Outras	73.000,00	50.307,97	68,92%
Receitas de Contribuições	670.000,00	702.923,36	104,91%
Contr. Prev. Servidor Ativo	-	-	0,00%
Contr. Iluminação Pública - CIP	670.000,00	702.923,36	104,91%
Receita Patrimonial	125.900,00	19.606,95	15,57%
Receitas de Serviços	4.000,00	-	0,00%
Transferências Correntes	37.353.100,00	39.412.036,14	105,51%
FPM	15.125.000,00	12.591.022,64	83,25%
SUS	2.437.000,00	6.589.359,98	270,39%
FNAS	471.100,00	478.524,26	101,58%
FNDE	981.000,00	933.615,32	95,17%
ICMS	5.300.000,00	5.593.247,12	105,53%
IPVA	450.000,00	413.800,14	91,96%

Continua....



...Continuação

RECEITAS	META (a)	REALIZADA 3º QUAD/2020 (b)	% REALIZADA $c = (b / a) * 100$
IPI	20.000,00	20.650,14	103,25%
FUNDEB	12.000.000,00	10.055.721,12	83,80%
Transf. De Convênios - Estados	302.000,00	538.070,00	178,17%
Transf. De Convênios - União	-	-	0,00%
Outras	267.000,00	2.198.025,42	823,23%
Dedução FUNDEB	- 3.954.496,00	- 3.515.912,51	88,91%
Outras Deduções de Receitas	-	- 11.814,95	0,00%
Outras Receitas Correntes	159.496,00	382.334,67	239,71%
RECEITAS DE CAPITAL	1.760.000,00	2.039.961,21	115,91%
Operações de Crédito	-	-	0,00%
Alienação de Bens	10.000,00	281.827,98	0,00%
Transferências de Capital	1.750.000,00	1.758.133,23	100,46%
SUB-TOTAL	37.150.000,00	40.281.885,95	108,43%
Receitas Intra-Orçamentárias	-	-	0,00%
TOTAL GERAL	37.150.000,00	40.281.885,95	108,43%



DETALHAMENTO DA DESPESA

CATEGORIA/GRUPO

DEZ - 2020

Categoria/Grupo	Dotação Atualizada (a)	Empenhado (b)	Liquidado (c)	Pago (d)
DESPESAS CORRENTES	37.810.489,55	37.509.419,51	37.388.049,03	34.149.813,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.680.534,85	23.629.731,08	23.629.731,08	22.075.130,80
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	43.290,00	43.281,86	43.281,86	43.281,86
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.086.664,70	13.836.406,57	13.715.036,09	12.031.401,12
DESPESA DE CAPITAL	4.115.056,00	4.091.620,86	2.844.913,10	2.816.392,91
INVESTIMENTOS	4.012.056,00	3.988.730,18	2.742.022,42	2.713.502,23
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	103.000,00	102.890,68	102.890,68	102.890,68
SUB TOTAL DA DESPESA	41.925.545,55	41.601.040,37	40.232.962,13	36.966.206,69
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	75.000,00	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS	42.000.545,55	41.601.040,37	40.232.962,13	36.966.206,69



EDUCAÇÃO

Total da Receita Líquida de Impostos e Transferências Constitucionais	R\$ 19.822.616,85
25% da Receita	R\$ 4.955.654,21
Total da Despesa Liquidada com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	R\$ 6.091.187,84
% Aplicado na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	30,73%

SAÚDE

Total da Receita Líquida de Impostos e Transferências Constitucionais	R\$ 18.781.966,64
15% da Receita	R\$ 2.817.295,00
Total da Despesa Liquidada com Saúde	R\$ 6.343.953,03
% Aplicado na Saúde	33,78%



FUNDEB

RECEITAS	
Transferências do FUNDEB / Rendimentos	R\$ 10.054.959,10
Mínimo de 60% - Valorização do Magistério	R\$ 6.032.975,46
DESPESAS	
Programa de Valorização do Magistério	
Remuneração dos Profissionais do Magistério	R\$ 6.451.857,69
Encargos	R\$ 813.856,57
Sub -Total 72,26%	R\$ 7.265.714,26

PESSOAL

Despesa Com Pessoal	
Total da Despesa Líquida de Pessoal	22.642.214,92
Receita Corrente Líquida - RCL	38.241.924,74
Emendas Individuais	1.050.000,00
RCL AJUSTADA	37.191.924,74
(%) DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL S/ RCL	60,88%



	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL	40.164.042,29
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAIS	39.918.837,45
RESULTADO PRIMÁRIO	245.204,84

	EM 31/12/2019 (A)	EM 31/12/2020 (B)
DÍVIDA CONSOLIDADA	15.552.519,22	15.867.139,22
DEDUÇÕES	17.207,79	108.486,51
Disponibilidade de caixa	8.781,93	100.060,65
Disponibilidade bruta de caixa	4.089.232,57	4.345.493,34
(-) Restos a pagar processados	4.080.450,64	4.245.432,69
Demais haveres financeiros	8.425,86	8.425,86
DÍVIDA CONS. LÍQUIDA	15.535.311,43	15.758.652,71
RESULTADO NOMINAL	-223.341,28	

“A tinta mais fraca é melhor que a melhor memória.”

Provérbio Chinês

Obrigado!